
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea
anul2024\

prin procedura de achizifie Licitatie deschisE

1. Denumirea autoriti(ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican,,Timofei Mo;neaga,,
2. IDNO: 1003600150783
3. Ad res a : MD -2025, mun. Chiqindu, str.N. Teste milanu 29
4. Numirul de telefon lfax: 022 403 697
5. Adresa de e-mail Ei de internet a autoritl{ii contractante: g111,--1y,gc1,n:ci/

ae-htardizuhlice$sJ:(.i)ff nfl ilco {n
6' Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea ob(ine accesul Ia

{o-culentafia de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd ti cadrul piocedurii tn SIARSAP achizitii.md

7' Tipul autoritr{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiuneacI autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizifie sau cI achiziqiaimplicl oalti formi de achizi{ie comuni): Institutie medico-sanitard publici
8. Procedura a fost in planul de achizi(ii publice a autoritfl{ii contractante (Nu)

Link-ul citre planulde achizi{ii publice publicat: urmeazd afi inclus in planul de achzilii
publice definitiv "Modificat 2" pentru onui 2024.

9' Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, sirticipe la procedur: de achizi Iiwarea/prestarea urmltoarelor bun rilservicii

Nr.
dlo

Co
d

CP
v

Denumirea
bunurilor,
serviciilor sau
lucririlor

Unitate
de

mtrsurE
Cant. Descrierea achizi{iei

Valoarea
estimati,
ftirE TVA

(penlrutiecare
lol ?n nnrlel

1

OO
o
+

E otl,Protezd
[onduitl
aorticl

buc 4

Pentru inlocuirea simultana a valvei aoftlce
si aortei ascendente Confeclionate dintr-un
material cu porozitate 0, in.rpregnat cu
cologen pentru controlul hen-rostazei qi
asigurarea irnperrniabilitd{ii la singe a
protezei gi disponibilitate imediatf, pentru
in-rplantare. Materialul s6 fie rezistent, sd
pennit cu ugurinla sutura chirurgicalb 9i sd
faciliteze cre$terea {esulard. Valva
mecanicd sd indeplineasca conditrii de
perforrnan j[: hernodinam icd,
tromborezisten{d, implantabilitate qi
durabilitate. Cantitatea pentru dimensiunile
:Proteza valvulara cardiacaN 25rnrn cu
lnontarea protezei vasculare N 28mm cu
sinusuri sau fErd sinusuri - 2 buc, proteza
valvulara cardiaca N 27 cu montarea
protezei vasculare N 3Omm cu sinusuri sau
fbr[ sinusuri - 2buc.

114.800,00



) -L

+
6

Lot2.Proteze
yalvulare
cardiace
biologice,
steril, pericard
bovin

buc 20

Aoftice;
-{esut biologic a valvei: pericard bovin cu
stent flexibil din polimer cu trei cuspide
separate montate individual pe stent;
-tratarnent anticalcificare dovedit de trialuri
clinice, controlate, publicate in reviste de
specialitate recunoscute
-deschidere sincrona a foitelor
-confi guratie supraanul ara
-dizain radiopac
-profil cit mai redus(protruzie aortica
minima)
-tratament cu glutar - aldehida
-durabilitate dovedita de 20 ani prin studii
clinice publicate
-perioada de valabilitate minimum 3-4 ani
Marimele solicitate:
N 21, N23, N 25 (m[rimile la solicitare)

390.000,00

3

o

o$

Lot 3. Proteze
valvulare
cardiace
biologice, valva
porcina

buc 20

Mitrale
-tesut biologic a valvei: valva porcina
-tratament anticalcifi care dovedit de trialuri
clinice, controlate, publicate in reviste de
specialitate recuuoscute
-deschidere sincrona a foitelor
-confi gura{ie supraanulara
-desing radiopac
-tratalnent cu glutar - aldehida
-durabilitate dovedita de 20 ani prin studii
clinice publicate.
-perioada de valabilitate minimum 3-4 ani;
N29 - 12 buc, N31 - 8 buc,

390.000,00

4
o

s

Lot 4. M5nqi
n/sterile din
nitril f/pudra
N7 (s)

buc 120000

M6nuqi pentru examinare, netede sau
microtexturate, nesterile, nitril, fdr[ pudrA,
Mdrimea S

Unitatea de mdsur6: bucatd
Ambalaj: maxirn 100 bucdti
Cu propriet[ti de protec{ie impotriva
tnicroorganisrnelor; rezistente la penetrarea
virusilor si a substanlelor chimice.
Rezisten{d 1a rupere.
Fabricate conforrn standardelor: EN 455;
EN 420; EN 374-2;
Arnbalate si etichetate conform Directivei
93 / 42/ CEF, (modifi catd prin Directiva
2007/47/CE), cu indicarea denumirii si
adresei producdtorului, denurnirea qi coclul
produsului, nurndrului lotului, data
fabricdrii lotului, data expirdrii lotului, lara
de origine, metoda de sterilizare/sau HG
702 din 1 I iulie 2018
Pe arnbalajul produsului s6 fie indicate
Pictogramele adecvate de perforrnanfd qi
trimiterea la standardul EN,

60.000,00



5

I

+

Lot 5. MEnugi
n/sterile din
nitril f/pudra
N8 (i\{)

buc 240000

Mdnugi pentru examinare, netede sau
microtexturate, nesterile, nitril, fErA pudrd,
Mdrirnea M
Unitatea de misur6: bucatd
Ambalaj: maxim 100 buc[{i
Cu proprietd{i de protec{ie impotriva
microorganismelor; rezistente la penetrarea
viruqilor qi a substanlelor chimice.
Rezisten{d 1a rupere.
Fabricate conform standardelor: EN 455;
EN 420; EN 374-2;
Ambalate qi etichetate conform Directivei
93 / 42/ CEE (rnodifi cat6 prin Direcriva
2001 / 47 /CE), cu indicarea denurnirii si
adresei producdtorului, denumirea qi codul
produsului, nur.ndrului lotului, data
fabricdrii lotului, data expirdrii lotului, lara
de origine, rnetoda de sterilizare/sau HG
702 din 1 I iulie 2018
Pe arnbalajul produsului s[ fie indicate
Pictograrrele adecvate de perforrnan{d qi
trimiterea la standardul EN.

120.000,00

6

O

o.+
o

Lot 6. M5nuqi
n/sterile din
nitril f/pudra
Ne (L)

buc 230000

Mdnugi pentru exarninare, netede sau
microtexturate, nesterile, nitril, frr6 pudrd,
Mirimea L; Unitatea de mdsur6; bucatd
Arnbalaj: maxim 1 00 bucdfi
Cu propriet6{i de protecfie impotriva
r.nicroorganismelor; rezistente la penetrarea
virusilor si a substan{elor chimice.
Rezistenld la rupere,
Fabricate conform standardelor; EN 455;
EN 420; EN 374-2;
Ambalate qi etichetate conform Directivei
93 / 42/ CEE (modifi catd prin Directiva
2001/47/CE), cu indicarea denumirii si
adresei producdtorului, denumirea gi codul
produsului, num[rului lotului, data
fabricirii lotului, data expiririi lotului, lara
de origine, u.retoda de sterilizareisau HG
702 din 11 iulie 2018
Pe ambalajul produsului sd fie indicate
Pictogramele adecvate de perforrnan{d gi
trirniterea la standardul EN.

115.000,00



7

I

=l
m

Lot 7. M5nugi
n/sterile Iatex
f/pudra Nr.7
(s)

buc 80000

Mdnugi pentru examinare, netede sau
microtexturate, nesterile, latex, lird pudrd,
M[rirnea S; Unitatea de mdsurd: bucatf,
Ambalaj: rnaxirn 100 bucdti
Cu proprietdli de proteclie impotriva
microorganisrnelor; rezistente la penetrarea
virusilor qi a substan{elor chimice.
Rezistenld la rupere.

Fabncate conforrn standardelor: EN 455:
EN 420; EN 374-2;

Arnbalate Ei etichetate conforrn Directivei
93 / 42/ CEE (rnodificard prin Directiva
2001 /47 /CE), cu indicarea denurnirii qi
adresei producdtorului, denurnirea qi codul
produsului, numdrului lotului, data
fabricdrii lotului, data expiririi lotului, lara
de origine, rnetoda de sterilizare/sau HG
102din 11iulie20l8
Pe ambalajul produsului sd fie indicate
Pictogramele adecvate de perforrnanfd gi

trimiterea la standardul EN.

36.000,00

8

oo

$

Lot 8. M5nu;i
n/sterile Iatex
f/pudra Nr.8
(M)

buc 140000

Mdnuqi pentru exarninare, netede sau

rricrotexturate, nesteri le, latex, fbr.d pudrd,
MErirrea M
Unitatea de rnlsurf,: bucatd
Ambalaj: maxim 100 bucdfi
Cu proprietiti de protec{ie impotriva
rnicroorganismelor; rezistente la penetrarea
viruqilor si a substanfelor chimice.
Rezisten{f, la rupere.
Fabricate conform standardelor: EN 455;
EN420; EN374-2;
Ambalate qi etichetate conform Directivei
93 / 421 CEE (rnodificat[ prin Directiva
2007/47/CE), cu indicarea denumirii gi

adresei producdtorului, denurnirea Ei codul
produsului, nurndrului Iotului, data
fabricdrii lotului, data expirdrii lotului, {ara
de origine, r.netoda de sterilizare/sau HG
702 din 1 1 iulie 2018
Pe arnbalajul produsului s6 fie indicate
Pictograrnele adecvate de perfonnanfd gi

trimiterea la standat.dul EN.

63.000,00



9

I

+

Lot 9. M5nugi
n/sterile Iatex
f/pudra Nr.9 (
L)

buc 200000

I 
MAnuli pentru exaurinare. netede sau

I 
rnicrotexturate, nesterile, Iatex, hrd pudrd.

I Mdrirnea L
I

I Unitatea de rndsur'6: bucatd

I 
Arnbalaj: rnaxirn 100 bucati

i Cu proprietati de prorectie imporriva

I rrricroorganismelor; rezistenle la penetrarea

I viluqilor qi a substantelor chirnice.

I Rezistenld la rupere.

I Frbri.rt. conlorm standarclelor: EN 455;
I

EN 420; EN 374-2;

Arnbalale 5i etichetale conlorrl Directivei
93 / 421 CEE(moclifi catd prin Directiva
2001/47/CE), cu indicarea denumirii Ei
adresei producdtorului, denumirea qi codul
produsului, numdrului lotului, data
fabricdrii lotului, data expirdrii lotului, lara
de origine, metoda de sterilizare/sau HG
702 din 1 I iulie 2018

Pe arnbalajul produsului sd fie indicate
Pictogramele adecvate de perforrnanld gi

trirniterea la standardul EN.

90.000,00

10 <t

Lot 10.
Clipuri din
titan sterile
medium large
cu 6 clip
aplicatoare
laparoscopice
33cm.
Medium Larg

buc 3500

Mediurn Large 10 lnm.; Suprafata interna
cu canale transversale ,pentru fixarea sigura

9i atraurnatica in aplicator. Firul din titan de

forrna inimii in secliune . Aplicator cu
garrturi pentru fixarea sigurd a clipului, fhrd
zim{i de fixare.

126.000,00

11

O

=t

Lot 11. Set de
tuburi pentru
ventilatoare
(contururi)
adulti

set 3 000

Pentru adulti, Calitati: transparent, gofi.at,
tip"inspir-expir"; Completarea cu: 1) sac de
rezetya 2 l, 2) cu conector unghiular biaxial
flexibil fara latex Lungime 180 cm, Steril

252.000,00

12

I

+
oo

Lot 12.
Protezi
tip'rTeflon-
Piston"

buc 18

Prcteza tip" Tefl on-Pi ston" p-u
stapedoplastie, diametru piston 0.5mm;
diametru intern bucla 0.6mm; lungime 6
mtn, din PTFE sau teflon.

21.960,00



13

6
I

$
c.)
aa

Lot 13.

Protezi
pentru
Stapedopla-
stie

buc 1

Proteza pentru Stapedoplastie :

1 .lungirnea rraxiuld de 10 rnm
2. bucld cu perforafii,care asigurd
sertizare blAndd.
3. flexibilitate intraoperatorie cu offset
bucld de curea si arbore indoit, tranzilie
lind intre piston si arbore
4. distributie uniformd a greutatii
pentru stabilitate, qi pentru o manevrare
ugoarS.

5. presiune redusd asupra incusului
6. vedere clara a stapei
7. greutate: 1,0-3,5 mg, in functie de
lungirne
8. material: titan de calitate medicald

70.000,00

TOTA L: 1.848.760,00

10. In cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numdrul minim al candidafilor gi, dacl este
cazul, numirul maxim al acestora. Nu se aplicd

11. in cazul in care contractul esteimplrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):
1) Pentru un singur lot M;
2) Pentru mai multe loturi M;
3) Pentru toate loturile M;

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
l3.Termenii qi condi{iile de livrare solicita(i: se va efectua conform solicitdrilor de cdtre

Autoritatea Contractant[ , 45 de zile din data solicitdrii pe parcurs ul anului 2024.

l4.Termenul de valabilitate a contractului: pdnd,la 3L12.2024

15. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nt

16. Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupfl caz): nu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaz[ informa{iile
solicitate (DUAE, doc ie):umenta

Nr.
dlo

Descrierea
criteriu lui/cerin(ei

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lui/cerintei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE

In rnod obligatoriu sd fie cornpletat Fonnularul
standard al Documentului Unic de Achizitii European
conform Ordinului Ministerului Finanfelor nr. 146 din
2 4. 1 1 .2020, confi rmat prin apl i carea sernn dturi i
electronice;

Obligatoriu

2

Garanfia per.rtru ofertd

- in valoare de loh ditt
suma ofeftei ftri TVA

Garanfia pentru ofertd prin transfer la contul autoritdtii
contractante sau garanlie prin scrisoare bancard
(conform anexei nr. 9 din Documentatia de atribuire) -

Obligatoriu



*Vezi Rechzitele
bancare la pct.38 din
prezentul anun{.

confirmate prin aplicare semndturii electronice pentru
p I atform a a ch iz i{ i i. m d.

garantie bancarf, atunci in termen de maxim 2 zile de
la data deschiderii se va prezenta originalul scrisorii la
sediul IMSP SCR ..Timofei Moqneaea,,.

J Oferta tehnicd
Specificafii tehnice confonn Anexei nr. 22 din
Docurnentalia standard - confinnatd prin aplicarea
semnaturii electronice

Obligatoriu

4 Oferta financiar[
Specificafii de pref conform Anexei nr.23 din
Docurnenta{ia standard - confinnatd prin aplicarea
semndturi i electronice

Obligatoriu

5 Cerere de participare
Conform anexei 7 din Documentalia standard -
confi rmatd prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

6
Declaralie privind
valabilitatea ofertelor

Conform anexei nr. 8 din Documentatia standard -
confrmatd prin aplicarea s emnbturii electronice.

Obligatoriu

Documente suplimentare a" 
"utiti-"ur" 

ri r"t".,ti"

7

Certificat de
inregistrare (decizie de
inregistrare)/ Extras de
inregistrare

Copie, emis de Agentia Servicii Publice, confirmat
prin aplicarea semndturii electronice Obligatoriu

8

Prezentarea de dovezi
privind conformitatea
produselor, identifi catl
prin referire la
specificalii sau
standarde relevante

1. Certificat CE sau declaralie de conformrtate in
funclie de evaluarea conformitAfli cu anexele
corespunzdtoare pentru produsul oferit - valabil, copie
confinnatd prin aplicarea seurn[turii electronice.
2. Catalogul producdtorului/prospecte/documente
tehnice pentru produsul oferit, copie confirmatd prin
aplicarea setnndturii electronice.
3. in ofertd se va indica codul produsului oferit
pentru a putea fi identificat confom catalogului
prezentat.

Obligatoriu

9
Obligativitatea
inregistrdri i produselor
IaAMDM

*Se va indica obligatoriu in specificalia tehnic[
num5rul de lnregistrare AMDM. Obligatoriu

Oferta gi documentele suplimentar" a
acte este aplicatd semnltura altei persoanei decdt a administratorului atunci se va inc[rca./prezenta qi
procura sau orice act prin care s-a imputernicit persoana pentru a aplica semndtura electornica pe ofertl.
Prezentarea mostrelor In termen de 5 zile de la solicitare
Modalitatea de efectuare a
evaludrii cel mai rnic pret lird rvA cu corespunderea cerinlelor solicitate, pe lot
Termenii qi conditiile de
livrare pe parcursul anului2024, in termen de 30 de zile de la solicitare

in conformitate cu Ordinul Ministerului Finan{elor nr.145 din24.11,2020, in decurs de 5 zile de Ia
ingtiin{area rezultatelor va trebui sI compteta{i ;i semnafi ,,DECLARA1IA privind confirmarea
identit5fii beneficiarilor efectivi gi nelncadrarea acestora in situa{ia condamnirii pentru
participarea la activitS{i ale-unei organizafii sau gruplri criminaie, pentru coruplie, fraudl gi/sau
spllare de bani". Un exemplar va fi prezentat autorii5lii contractante la adresa eiectronicl
achizitiipublicescr@gmail.com sau pe suport de h6rtie semnat iar un exemplar va fi prezentat
Agenf iei Achizifii Publice.



18. Garanfia de buni execufie a contractului: 5%o din suma contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrAnse ;i a

procedurii negociate): Termenul de depunere a ofertelor va constitui 15 zile in conformitate cu
prevederile art. 47 alin. (6) din Leeea 131/2015 privind achizitiile publice

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se aplicd

21. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd, caz): -

22. Ofertele se prezintfl in valuta lei MDL
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret fhr6 TVA" pe lot

- cu corespunderea cerinlelor solicitate.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
qi ponderile lor: -

25. Termenul limitl de depunere: conform informatiei din SIA RSAP. platforma achizitii.md

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. platforma achizitii.md

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile (saizeci zile)

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. platforma achizitii.md. Ofertele int6rziate vor fi
respinse.

29. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor: Ofertantii sau reprezentantii acestora
au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor. cu exceptia cazului cind ofertele au fost depuse
prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romAnS.

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: nu

32. Denumirea ;i adresa organismului competent de solufionare a contestatiilor:
A g enlia N alion al d p entru S o lulion ar ea C ont es t aliilo r
Adresu: mun. Chi;indu, bd" $tefan cel Mare Ei SfAnt nr.124 (et.4), MD 2001;
TeU F ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 1, c ont est atii@An s c. md

33. Data (datele) gi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dacI este cazul): nu se
aplicd

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu se

aplic6,

35. Data PublicErii anun{ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea cii nu a fost publicat un astfel de
anunf : BAP Nr.71 din 06.09.2024

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP. platforma
achizilii.md.



Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
Depunerea electronicf, a ofeftelor sau a cererilor de
participare

da

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronici da
Pldlile electronice da

37. in cadrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accepta:

38. Rechizitele bancare pentru saranlii:

Garantia de buni execu(ie in cuantum de Svo
contractante sau garan{ie prin scrisoare bancari.

prin transfer la contul autoriti{ii

de maxi
T

Mo$neaga".

conform urmdtoarelor date bancare ;

Beneficiarul pld\ii: IMSP Spitalul Clinic Republican ,,Timofei Mo;neaga", mun.Chisindu,
str.Testemifanu, 29

Denumirea Bdncii: OTP Bank 5.A., ChiSindu
Codul Jiscal: I 003600 I 50783
Contul de decontare: IBAN - MD57MO225 1A5V96476607100
Codul bancar: MOBBMD22

{i$r".qn{i$ *tntt'w ofert# $e tk*".refirat tq".ru$tl?n **re:
a) *ltttr*lorul eun*snric retr$g{ s$il nmdilicrt atertc rlupri expirart* tetnw*wlui tlu depunere n

a.f'erle{*r;
ls) a.{ertaxtul tfrgtigd;ar ttil st**fie$ifi co*lr*draf de *cfriTi{ii pabfice;
t) ttu st: depune g*rut{i* tf* bwtttE exe*a{ie x *ontru$xlxi ttwpd au:epl*rea ofertei"

Conducitorul grupului de lucru: FERDOHLEB


